議案第２７号

墨田区認定こども園条例を廃止する等の条例

 上記の議案を提出する。

  令和６年９月９日

                提出者 墨田区長  山  本    亨

墨田区認定こども園条例を廃止する等の条例

（墨田区認定こども園条例の廃止）

第１条 墨田区認定こども園条例（平成２８年墨田区条例第５９号）は、廃止する。

（墨田区保育所条例の一部改正）

第２条 墨田区保育所条例（昭和３６年墨田区条例第４号）の一部を次のように改正

する。

別表に次のように加える。

墨田区たちばな保育園 墨田区立花三丁目２１番１６号

墨田区八広保育園 墨田区八広三丁目７番５号

   付 則

 （施行期日）

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。ただし、次項の規定は、公布の日

から施行する。

 （墨田区保育所条例の一部改正に伴う準備行為）

２ この条例の施行の日以後の墨田区保育所の設置及び運営に係る必要な手続その他

の準備行為は、同日前においても、第２条の規定による改正後の墨田区保育所条例

の規定の例により行うことができる。

（墨田区特別保育の利用に関する条例の一部改正）

３ 墨田区特別保育の利用に関する条例（平成１５年墨田区条例第３５号）の一部を

次のように改正する。

第１条中「及び墨田区認定こども園条例（平成２８年墨田区条例第５９号）第１

条の規定に基づき設置した墨田区認定こども園（以下「認定こども園」という。）」

を削る。

第２条中「及び認定こども園」及び「又は認定こども園」を削る。

（墨田区保育所等の利用者負担額を定める条例の一部改正）

４ 墨田区保育所等の利用者負担額を定める条例（平成２７年墨田区条例第２３号）

の一部を次のように改正する。

第４条中「、墨田区認定こども園条例（平成２８年墨田区条例第５９号）第１条

の規定に基づき設置した認定こども園」を削る。

（墨田区子ども読書活動推進条例の一部改正）

５ 墨田区子ども読書活動推進条例（平成３０年墨田区条例第４５号）の一部を次の

ように改正する。

第７条中「保育所等」を「保育所」に改め、「及び墨田区認定こども園条例（平

成２８年墨田区条例第５９号）に規定する認定こども園」を削る。

（提案理由）

 保育環境及び社会情勢の変化を踏まえ、認定こども園を認可保育所へ移行させるこ

とに伴い、墨田区認定こども園条例を廃止し、墨田区保育所条例の一部改正を行うほ

か、その他の関係条例について、所要の規定整備をする必要がある。